
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33144 13Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 2016

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 005/2016
Data de Assinatura: 24/05/2016
Vigência: 25/05/2016 a 24/05/2017.
Objeto: Prorrogação contratual por 12(Doze) meses, com 
fundamento legal o art. 57, inciso II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$ 103.003,08 (Cento e Três Mil Três Reais e Oito 
Centavos)
Contrato: 012/2013
Exercíc io: 2016
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa: 3390.37;
Fonte de Recurso: 0261;
Plano Interno: 420.000.8338C
Contratado: SCOVAM SERVIÇOS GERAIS LTDA.
Endereço: TV. Dom Romualdo, n.º 1954, Bairro: Umarizal, CEP: 
66.060-575, Belém/PA.
E-mail: risaldo@executivarh.com.br
Fone:  (91) 3205-8003
Ordenador: Luí s Cláudio Rocha Lima

Protocolo 971399

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 012/2016/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para realizar os serviços de desmontagem, 
deslocamento, avaliação técnica, com emissão de relatórios, e 
montagem de impressoras off set Heidelberg Speed Master SM 
74-2P, conforme especifi cações constantes no Anexo II - Termo 
de Referência deste edital.
Entrega do Edital: A partir de 09/06/2016 na sede da IOE no 
horário de 08:00 ÀS 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  
www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Luís Cláudio Rocha Lima
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 21/06/2016.
Hora de abertura: 10:00 hs. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1424.8233;
Elemento de Despesa - 3390.39;
Fonte - 0261;
Plano Interno - 419.000.8233C.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 971353

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Com Encargos: 001/2016
Data de Assinatura: 01/02/2016
Vigência: 13/04/2016 a 12/07/2016.
Objeto: Alteração da relação de profi ssionais participantes com 
suas respectivas ações e valores.
Termo de Cooperação Técnica: 001/2016
Exercício: 2 016
Cooperado:  SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - 
SECULT.
Endereço: Av. Magalhães Barata, n.º 830, Bairro: São Braz, CEP: 
66.063-240 Belém/PA.
Fone:  (91) 4009-8707
Ordenador: Luís Clá udio Rocha Lima

Protocolo 971082

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 PORTARIA Nº 148 DE 08 DE JUNHO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos dos Memorando nº 039 
/2016-GERAS, de 07/06/2016 que dispõe sobre a Designação 
de Servidor.

CONSIDERANDO que o Decreto nº. 2.168, de 10 de março de 
2010, institui o Sistema de Cotação Eletrônica no âmbito da 
Administração Pública Direta e Indireta, onde cita no Art. 2º que 
as aquisições de bens e as contratações de serviços efetuadas 
nas hipóteses de dispensa de licitação em razão do valor 
previstas nos incisos I e II e parágrafo único do Art.24 da Lei 
Federal nº 8.666/93, serão processadas, obrigatoriamente, por 
meio do Sistema de Cotação Eletrônica; e
CONSIDERANDO que a Resolução nº 001, de 16 de março 
de 2010, dispõe sobre os procedimentos para a realização da 
cotação eletrônica, conforme dispõe o Decreto supra, cita no Art. 
4º que cabe ao órgão ou entidade promotor da Cotação efetuar 
o prévio credenciamento junto ao provedor do Sistema, das 
autoridades competentes para homologação e dos servidores 
designados para a condução do procedimento.
RESOLVE:
I - DESINGAR como Coordenador de Disputa e membro de 
equipe de apoio, do Sistema de Cotação Eletrônica, do IGEPREV, 
a servidora PATRICIA PINHEIRO CORDOVIL, matricula nº. 
5909857/2, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças, lotada na Gerência de Administração e Serviços.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de 
junho de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 971441

 PORTARIA Nº 149 DE 08 DE JUNHO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos dos Memorando nº 038 
/2016-GERAS, de 07/06/2016 que dispõe sobre a Designação 
de Servidor.
RESOLVE:
I  - DESIGNAR a servidora PATRICIA CORDOVIL PINHEIRO, 
matrícula nº. 5909857/2, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, lotada na Gerência de Administração 
e Serviços, para atuar como Pregoeiro, junto aos Sistemas de 
Pregão Eletrônico.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de 
junho de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 971445

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 04
Contrato: 002/2013
Data da assinatura: 03/06/2016
Vigência: 01/06/2016 à 31/08/2016
Objeto: supressão de 25,63% (vinte e cinco vírgula três 
centésimos por cento) do valor do contrato, com a substituição 
de 01 veículo tipo executivo por 01 veículo tipo passeio.
Exercício: 2016
Unidade orçamentária - 84201 - IGEPREV.
Programa PPA 2016/2019 - 1297 - Manutenção da Gestão
Classifi cação Programática - 09.122.1297.8338 - 
Operacionalização de Ações Administração.
Fonte de recursos - 0261006355 - Recursos próprios diretamente 
arrecadados pela Administração Indireta.
Nº da Ação: 232436
Natureza da Despesa - 339033 - Passagens e Despesas com 
locomoção.
Valor: R$ 20.717,55
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA EPP
Endereço: Rua Oliveira Belo, nº 122, Ed. Antônio Santiago, 2-A, 
Bairro Umarizal, CEP: 66.050-380, Belém/PA,
Ordenador de Despesa: EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO

Protocolo 971308

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 608 DE 18 DE MAIO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor JOAO 
BATISTA GOMES DA SILVA, Id Func nº 5128617/1, FRE, lotado 
na CECOMT do Itinga, do mês de junho/2016 para o período de 

02/01/2017 a 31/01/2017, referente ao exercício de 03/05/2015 
a 02/05/2016.
PORTARIA Nº 655 DE 30 DE MAIO DE 2016
Prorrogar a Remoção, de ofício, no interesse da Administração 
Tributária, nos termos do art. 31, inciso V, §1º da Resolução 
CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014, do servidor FABIO 
MOREIRA FARO, AFRE, Id Func nº 5552753/1, da CERAT de 
Belém para a CEEAT de Grandes Contribuintes, para execução 
de atividade considerada de especial relevância para a 
Administração Tributária pelo prazo de 02 (dois) anos, no período 
de 20/06/2016 a 19/06/2018.
PORTARIA Nº 656 DE 30 DE MAIO DE 2016
Prorrogar a Remoção, de ofício, no interesse da Administração 
Tributária, nos termos do art. 31, inciso V, §1º da Resolução 
CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014, do servidor JOSE TADEU 
REZENDE BISPO DOS SANTOS, AFRE, Id Func nº 5333270/2, 
da CERAT de Belém para a CEEAT de Grandes Contribuintes, 
para execução de atividade considerada de especial relevância 
para a Administração Tributária pelo prazo de 02 (dois) anos, no 
período de 20/06/2016 a 19/06/2018.
PORTARIA Nº 657 DE 30 DE MAIO DE 2016
Prorrogar a Remoção, de ofício, no interesse da Administração 
Tributária, nos termos do art. 31, inciso V, §1º da Resolução 
CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014, do servidor MARIO 
JORGE FONSECA DAS NEVES, AFRE, Id Func nº 5569958/1, da 
CERAT de Belém para a CEEAT de Grandes Contribuintes, para 
execução de atividade considerada de especial relevância para 
a Administração Tributária pelo prazo de 02 (dois) anos, no 
período de 20/06/2016 a 19/06/2018.
PORTARIA Nº 658 DE 30 DE MAIO DE 2016
Prorrogar a Remoção, de ofício, no interesse da Administração 
Tributária, nos termos do art. 31, inciso V, §1º da Resolução 
CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014, da servidora MARIA 
DE NAZARE QUEIROZ LEITAO, FRE, Id Func nº 5128498/1, da 
CERAT de Belém para a CEEAT de Grandes Contribuintes, para 
execução de atividade considerada de especial relevância para 
a Administração Tributária pelo prazo de 02 (dois) anos, no 
período de 03/07/2016 a 02/07/2018.
PORTARIA Nº 659 DE 30 DE MAIO DE 2016
Prorrogar a Remoção, de ofício, no interesse da Administração 
Tributária, nos termos do art. 31, inciso V, §1º da Resolução 
CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014, do servidor 
NEFITALI DOS SANTOS NETO, FRE, Id Func nº 48860/1, da 
CERAT de Belém para a CEEAT de Grandes Contribuintes, para 
execução de atividade considerada de especial relevância para 
a Administração Tributária pelo prazo de 02 (dois) anos, no 
período de 20/06/2016 a 19/06/2018.
PORTARIA Nº 660 DE 30 DE MAIO DE 2016
DESIGNAR a servidora GLORIA MARIA RODRIGUES DIAS, Id 
Func nº 5412463/2, AFRE, para responder pela Corregedoria 
Fazendária, no período de 15/06/2016 a 14/07/2016, por motivo 
de férias da Titular MARIA JOSE ANDRADE DE ARAUJO, Id Func 
nº 5203899/2.
PORTARIA Nº 662 DE 30 DE MAIO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora EDINA 
MARIA SILVA SETUBAL, Id Func nº 5132517/1, FRE, lotada na 
UECOMT do Porto Seco/CECOMT Portos e Aeroportos, do mês 
de junho/2016 para o período de 26/12/2016 a 24/01/2017, 
referente ao exercício de 17/05/2015 a 16/05/2016.
PORTARIA Nº 663 DE 30 DE MAIO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor BENEDITO 
AUGUSTO BANDEIRA FERREIRA, Id Func nº 48666/1, AFRE, 
lotado na CERAT de Marabá, do mês de maio/2016 para o 
período de 19/12/2016 a 17/01/2017, referente ao exercício de 
22/05/2015 a 21/05/2016.
PORTARIA Nº 664 DE 30 DE MAIO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor VALDENOR 
MEDEIROS DE ANDRADE, Id Func nº 5128170/1, FRE, lotado na 
CECOMT do Gurupi, do mês de junho/2016 para o período de 
01/01/2017 a 30/01/2017, referente ao exercício de 11/05/2015 
a 10/05/2016.
PORTARIA Nº 665 DE 30 DE MAIO DE 2016
CONCEDER ao servidor FRANCISCO SOARES VIEIRA, Id Func nº 
832022/2, FRE, lotado na CERAT de Castanhal, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/06/2016 a 30/06/2016, 
correspondentes ao triênio de 15/03/2010 a 14/03/2013.
PORTARIA Nº 666 DE 30 DE MAIO DE 2016
CONCEDER à servidora MARIA DE FATIMA FREITAS PINHEIRO, Id 
Func nº 103764/2, Administrador, lotada na Célula de Gestão de 
Pessoas/DAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 21/06/2016 a 19/08/2016, correspondentes ao triênio de 
01/03/2004 a 28/02/2007.
PORTARIA Nº 667 DE 30 DE MAIO DE 2016
CONCEDER à servidora MARLY SOARES BEZERRA, Id Func nº 
54180899/1, AFRE, lotada na Julgadoria de Primeira Instância, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 27/06/2016 a
26/07/2016, correspondentes ao triênio de 24/07/2009 a 
23/07/2012.


